Ad secundū sic procedit.

Videtur q. virtus moralis cum passione esse non possit.
 Dicit enim phis in. iij. topicor. q. mitis est qui non pa
 titur. patiens autem qui patitur 7 non deducitur. 7 eadez
 rō est de omnibus virtutibus moralibus. ergo omnis vir
 tus moralis est sine passione. **P**ro. virtus est quedam
 recta habitudo anime. sicut sanitas corporis. vt dicitur i
 vij. phisicor. vnde virtus quedam sanitas anime esse vi
 detur. vt Tullius dicit in. iij. de tusculanis questionibus
 passiones autē anime dicuntur morbi quidam anime. vt
 in eodem libro Tullius dicit. sanitas autē non comparatur
 secum morbum. ergo neq. virtus comparatur anime pas
 sionem. **P**ro. virtus moralis requirit perfectū vsum
 rōnis enī in particularibus. sed hic etiam impeditur p
 passiones. dicit enim phis in. vi. et bi. q. delectationes cor
 rūpant estimationem prudentie. 7 Salustius dicit in
 catelinario. q. non facile verum perspicit animus vbi il
 la officium. scilicet animi passiones. virtus ergo moralis
 non potest esse cum passione. **S**ed contra est qd Aug

dicit in. iij. de ciui. vel. si peruersa est voluntas peruersol
 batur bos motus. scilicet passionum. si autem recta est.
 non solum inculpabiles. vtrum etiam laudabiles erunt.
 sed nullum laudabile excluditur per virtutem moralem.
 virtus ergo moralis non excludit passiones. sed potest eē
 cum ipsis. **R**ñ. dōm q. circa hoc fuit discordia inter
 stoycos 7 peripateticos. sicut Aug. dicit in. ii. de ciui. dei
 stoyci enim posuerunt q. passiones anime nō possunt eē
 in sapiente siue virtuoso. peripatetici vero quorum sectam
 Aristoteles instituit. vt Aug. dicit in. viij. de ciui. dei.
 posuerunt q. passiones simul cum virtute morali eē pos
 sunt. sed ad medium reducere. **P**ro. autem diuersitas sic
 Aug. ibidem dicit magis erat fm verba q. fm rectum sen
 tentias. Quia enī stoyci non distinguebant inter appetitū
 intellectiuum qui est voluntas. 7 inter appetitū sensitiuū
 qui per irascibilem 7 concupiscibilem diuiditur. non di
 stinguiebant in hoc passiones anime ab alijs affectionibz
 humanis. q. passiones anime sint motus appetitus sensiti
 ui. alie vero affectiones que non sunt passiones anime.
 sunt motus appetitus intellectiuus. qui dicitur voluntas.
 sicut peripateticos intererunt. sed solum quantum ad hoc
 q. passiones esse dicebant quas cūq. affectiones rōni re
 pugnant. que si ex deliberatione oriuntur. in sapiente
 seu in virtuoso esse non possunt. si autem subito oriuntur
 hoc in virtuoso potest accedere. eo q. animi iusta que ap
 pelant fantasias. non est in potestate nosita vtrū aliquando
 incidant animo. 7 cum veniunt ex terribilibz rebus. ne
 cesse est q. sapientis animum moueant. ita vt paulisper vel
 paucescat metu. vel tristitia contrahatur. tanq. bis passio
 mbus preuenientibus rōnis officium. nec tamen appo
 bant ista qui eis consentiunt. vt Aug. narrat. in. iij. de ci.
 dei ab agellio dicitur. Sic igitur si passiones dicantur i
 ordinate affectiones. non possunt esse in virtuoso. ita q.
 post de liberationem eis consentiatur. vt stoyci posuerunt.
 Si vero passiones dicantur quicūq. motus appetitus
 sensitiui. sic possunt esse in virtuoso. fm q. sunt a rōe ordi
 nati. vnde Aristoteles dicit in. ij. et bi. q. non bene quidā
 determinant virtutes in passibiles quasdam 7 quietes
 quoniam simpliciter dicunt. sed deberent dicere q. sunt
 quietes a passionibus. que sunt vt non oportet. 7 quādo
 non oportet. **A**d. i. ergo dicendum. q. philosophus ex
 emplum illud inducit sicut 7 multa alia in libris logicali
 bus. non fm opinionē propriam. sed fm opinionē aliorū
 becautem opinio stoycorum q. virtutes essent sine passio
 nibz anime. Quam philosophus excludit in. ij. et bi. cor.
 dicens virtutes nō esse impassibilitates. **P**otest tamen di
 ci q. cum dicitur q. mitis non patitur. intelligendum est
 fm passionem inordinatam. **A**d. ij. dicendum q. raro
 illa 7 omnes similes quas Tullius ad hoc inducit in li
 bro de tusculanis questionibus. procedit de passionibus
 fm q. significant inordinatas affectiones. **A**d. iij. di
 cendum q. passio preueniens iudicium rationis. si in ani
 mo preualeat vt ei consentiatur. impedit consilium 7 iu
 dicium vero rationis sequatur quasi ex rōne impata adiu
 uat ad exequendum imperium rōnis.

Ad tertium sic procedit.

Videtur q. virtus cum tristitia esse non possit. Virtutes
 enim sunt sapientie effectus. fm illud Sap. viij. 7 obne
 ratiem 7 iusticiam docet. scilicet diuina sapientia. pruden
 tiam 7 virtutem. sed sapientie conuictus non habet ani
 mitudinem. vt postea subditur. ergo nec virtutes est tristitia

cia esse possunt. **P**reter ista est impedimentum operationis. ut patet per philosophum in vij. r. et bicoz. sed impeditur mentis bone operationis repugnat. virtuti. ergo tristitia repugnat virtuti. **P**reter ista est quedam animi egritudo. ut **T**ullius eam vocat in. ij. de tusculanis questionibus. sed egritudo anime contrariatur virtuti que est bona anime habitudo. ergo tristitia contrariatur virtuti. nec potest simul esse cum ea. **S**ed contra est quod christus fuit perfectus virtute. sed in eo fuit tristitia. **D**icit enim ut habetur **M**atth. xvi. Tristis est anima mea usque ad mortem ergo tristitia potest esse cum virtute. **R**espondeo. quod sicut dicit **A**ug. xiiij. de civi. dei. scyri voluerunt pro tribus perturbacionibus in animo sapiens esse tres cuparias. scilicet bonas passiones. pro cupiditate. scilicet voluptatem. pro leticia gaudium. pro metu cautionem. pro tristitia vero nec gaverunt posse aliquid esse in animo sapiens duplici ratione. **P**rimo quidem quia tristitia est de malo quod iam accidit. nullum autem malum estimant posse accidere sapiens. crederent enim quod sicut solum bonum est virtus. bona autem corporalia nulla bona hominis sunt. ita solum in bonis est virtus. malum quod in virtuoso esse non potest. sed hoc irrationabiliter dicit. cum enim homo sit ex anima et corpore compositus. id quod confert ad vitam corporis conservandam aliquid bonum hominis est. non nisi maximum. quia eo potest homo maleviti. unde et malum huic bono contrarium in sapiente esse potest. tristitia moderatam inducere. **P**reter ista si virtuosus sine gravi peccato esse possit. nullus tamen invenitur qui absque levis peccatis vitam ducat. sicut illud. **J**ob. i. Si diximus quia peccatum non habemus. nos ipsos seducimus. **T**ertio quod virtuosus et si peccatus non habeat. forte quandoque habuit. et hoc laudabiliter tolerat. sicut illud. **1**o. ad **C**or. ij. Que sicut deus est tristitia penitentiam in salutem stabilem operatur. **Q**uarto quia potest etiam dolere laudabiliter de peccato alterius. unde eo modo quod virtus moralis comparatur alias passiones ratione moderatas. comparatur etiam tristitiam. **S**ecundo movebatur ex hoc quod tristitia est de presenti malo. timor autem de malo futuro. sicut delectatio de bono presenti. desiderium vero de bono futuro. potest autem hoc ad virtutem pertinere quod aliquis bono habitu fruatur. vel non habitum habere desideret. vel etiam malum futurum caveat. sed quod malo presentis animus hominis subternatur quod sit per tristitiam. omnino videtur contrarium rationi. unde cum virtute esse non potest. **S**ed hoc irrationabiliter dicitur. est enim aliquid quod malum quod potest esse virtuoso presentis. ut dicitur est. quod quidem malum deo detestatur. unde appetit sensum in hoc sequitur detestationem rationis quod de huiusmodi malo tristatur. moderate tamen sicut rationis iudicium hoc autem pertinet ad virtutem ut appetitus sensitivus rationi conformetur. ut dicitur est unde ad virtutem pertinet quod tristatur moderate in quibus tristandum est. sicut etiam philosophus dicit in. ij. et b. et hoc etiam utile est ad fugiendum mala. sicut enim bona propter delectationem promptius queruntur. ita mala propter tristitiam fortius fugiuntur. **S**icigitur dicendum est quod tristitia de his que contrariantur virtuti non potest simul esse cum virtute. quod virtus in propriis delectatur. sed de his que quocumque modo repugnant virtuti. virtus moderate tristatur. **A**d. i. ergo videtur quod ex illa auctoritate habetur quod sapiens non tristatur. tristatur tamen de his que sunt impeditura sapientie. et ideo in beatis in quibus nullum impedimentum. enim sapientie esse potest. tristitia locum non habet

Ad. ij. videtur quod tristitia impedit operationem de qua tristatur. sed adiuvatur ad ea promptius exequenda per que tristitia fugitur. **A**d. ij. dicendum quod tristitia immoderata est anime egritudo. tristitia autem moderata ad bonam habitudinem anime pertinet sicut statum presentis vite.

Ad quartum sic procedit

Videtur quod omnis virtus moralis sit circa passiones. **D**icit enim philosophus in. ij. et b. quod circa voluptates et tristitias est moralis virtus. sed delectatio et tristitia sunt passiones. ut supra dictum est. ergo omnis virtus moralis est circa passiones. **P**reter ista rationale per participationem est subiectum moralium virtutum. ut dicitur in. i. et b. sed huiusmodi pars anime est in qua sunt passiones. ut supra dictum est ergo omnis virtus moralis est circa passiones. **P**reter ista in omni virtute moralis est invenire aliquam passionem. aut ergo omnes sunt circa passiones. aut nulla. sed alique sunt circa passiones. ut fortitudo et temperantia. ut dicitur in. ij. et b. ergo omnes virtutes morales sunt circa passiones. **S**ed contra est quod iustitia que est virtus moralis non est circa passiones. ut dicitur in. v. et bicoz. **R**espondeo. dicendum quod virtus moralis perficit appetitivam partem anime. ordinando ipsam in bonum rationis. est autem ratio bonum id quod est sicut rationem moderatam seu ordinatum. unde circa omne id quod contingit ratione ordinari et moderari. contingit esse virtutem moralem. ratio autem ordinat non solum passiones appetitus sensitivi. sed etiam ordinat operationes appetitus intellectivi. qui est voluntas que non est subiectum passionis. ut supra dictum est. et ideo non omnis virtus moralis est circa passiones. sed quedam circa passiones. quedam circa operationes.

Ad. i. ergo dicendum quod non omnis virtus moralis est circa delectationes et tristitias sicut circa propriam materiam. sed sicut circa aliquid consequens ad proprium actum. omnis enim virtuosus delectatur in actu virtutis. et tristatur in contrario. unde philosophus post premissa verba subdit. quod si virtutes sunt circa actus et passiones. omni autem passioni et omni actui sequitur delectatio et tristitia. propter hoc virtus erit circa delectationes et tristitias. sicut etiam circa aliquid consequens. **A**d. ij. dicendum quod rationale per participationem non solum est appetitus sensitivus qui est subiectum passionum. sed etiam voluntas in qua non sunt passiones. ut dicitur est. **A**d. ij. dicendum quod in quibusdam virtutibus sunt passiones sicut propria materia. in quibusdam autem non. unde non est eadem ratio de omnibus. ut infra ostendetur.

Ad quintum sic procedit

Videtur quod virtus moralis possit esse absque passione. quoniam enim virtus moralis est perfectior. tanto magis superat passiones. ergo in suo perfectissimo esse est omnino absque passionibus. **P**reter ista. **T**unc unumquodque est perfectum quando est remotum a suo contrario. et ab his que ad contrarium inclinant. sed passiones inclinant ad peccatum quod virtuti contrariatur. unde **R**o. vij. notantur passiones propter quod perfecta virtus est omnino absque passione. **P**reter ista. sicut virtus deo conformatur. ut patet **A**ug. in l. moribus ecclesie. sed deo conformatur sine passione. ergo virtus perfectissima est absque omni passione. **S**ed est quod nullus iustus est qui non gaudet iusta operatione. ut dicitur in. i. et b. huiusmodi gaudium est passio. ergo iustitia non potest esse sine passione. et multo minus alie virtutes. **R**espondeo. quod si passiones dicantur inordinatas affectiones sicut scyri potest. sic

Cinde

Sed patet

manifestum est qd virtus perfecta est sine passionibus. si vero passiones dicimus omnes motus appetitus sensitivi. sic planum est qd virtutes morales que sunt circa passiones sicut circa propriam materiam. sine passionibus esse non possunt. cuius ratio est. qd sicut hoc sequitur qd virtus moralis faceret appetitum sensitivum omnino otiosum. non autem ad virtutem pertinet qd ea que sunt subiecta rationi a propriis actibus vacent. sed qd exequantur in perpetuum rationis proprios actus agendo. unde sicut virtus membra corporis ordinat ad actus exteriores debitos. ita appetitus sensitivus ad motus proprios ordinatos. virtutes vero morales que non sunt circa passiones sed circa operationes possunt esse sine passionibus. et hinc virtus est iusticia. quia per eas applicatur voluntas ad proprium actum qui non est passio. sed tamen ad actum iusticie sequitur gaudium ad minus in voluntate. quod non est passio. et si hoc gaudium multipliciter per iusticie perfectionem. sicut gaudium redundans usque ad appetitum sensitivum. sicut qd virtus interior sequitur motum superiorem. ut supra dictum est. et sic per redundanciam huiusmodi ratio magis fuerit perfectior. tanto magis passio causat. Ad. i. ergo dicendum qd virtus passiones inordinatas superat. moderatas autem producit. Ad. ii. dicendum qd passiones inordinate inducunt ad peccandum. non autem si sunt moderate. Ad. iii. dicendum qd bonum in unoquoque consideratur sicut conditionem sue nature. in deo autem et angelis non est appetitus sensitivus sicut est in homine. ideo bona operatio dei et angeli est omnino sine passione sicut et sine corpore. bona autem operatio hominis est cum passione sicut et cum corporis ministerio. **Questio LX**

Deinde considerandum

est de distinctione virtutum moralium ad invicem. et circa hoc queruntur quinq. Primo utrum sit tantum una virtus moralis. Secundo utrum distinguantur virtutes morales que sunt circa operationes ab his que sunt circa passiones. Tertio utrum circa operationes sit una tantum moralis virtus. Quarto utrum circa diversas passiones sint diversae morales virtutes. Quinto utrum virtutes morales distinguantur sicut diversa obiecta passionum.

Ad primum sic proceditur

Videtur qd sit una tantum moralis virtus. Sicut enim in actibus moralibus directio pertinet ad rationem que est subiectum intellectualium virtutum. ita inclinatio pertinet ad vim appetitivam que est subiectum moralium virtutum. sed una est intellectualis virtus dirigens in omnibus moralibus actibus. scilicet prudentia. ergo etiam una tantum est moralis virtus inclinans in omnibus moralibus actibus. **Pro. Habitus non distinguuntur sicut materialia obiecta. sed sicut formales rationes obiectorum. formalis autem ratio boni ad quod ordinatur virtus moralis est unus. scilicet modus rationis. ergo videtur qd sit una tantum moralis virtus.** **Pro. Moralitas recipiunt speciem a fine. ut supra dictum est. sed finis omnium virtutum moralium communis est unus. scilicet felicitas. proprii autem et proprii qui sunt infiniti. non sunt autem infinitae virtutes morales. ergo videtur qd sit una tantum.** **Sed hoc est qd virtus habitus non potest esse in diversis potentiis. ut supra dictum est. sed subiectum virtutum moralium est pars appetitiva anime. que per diversas potentias distinguitur. ut in primo dictum est. ergo non potest esse una tantum virtus moralis.** **Responsum. dicendum qd sicut supra dictum est. virtutes morales sunt habitus quidam appetitive partis habitus autem specie differunt sicut speciales differentias obiectorum. ut supra dictum est. species autem obiecti appetibilis sicut et cuiuslibet rei attenditur sicut formam specificam que est ab agente. Est autem considerandum qd materia patientis se habet ad agens dupliciter. Quandoque enim recipit formam agentis sicut eandem rationem pro ut est in agente. sicut est in omnibus agentibus univocis. et sic necesse est qd si agens est unum specie. qd materia recipiat formam unius speciei. sicut ab igne non generatur univocensis aliquid existens in specie ignis. Aliquando vero materia recipit formam ab agente non sicut eandem rationem. put est in agente. sicut patet in generalibus non univocis. ut animal generat a sole. et tunc formae recepte in materia ab eodem agente non sunt unius speciei. sed diversificantur sicut diversam proportionem materiei. ad recipiendum influxum agentis. sicut videmus qd ab una actione sol generat per purificationem animalia diversarum specierum sicut diversam proportionem materiei. Manifestum est autem qd in moralibus ratio est sicut imparans et movens. vis autem appetitiva sicut imparans et movens. non autem appetitus recipit impressionem rationis quasi univocis. qd non sit rationale per essentiam. sed per participationem ut dicitur in. i. et ibi. unde appentibus sicut motione rationis constituitur in diversis speciebus. sicut qd diversimode se habent ad rationem. et ita sequitur qd virtutes morales sunt diversae sicut speciem et non una tantum. **Ad. i. ergo dicendum qd obiectum rationis est verum. est autem eadem ratio veri in omnibus moralibus que sunt contingencia appetibilia. unde est una sola virtus in eis dirigens. scilicet prudentia. obiectum autem appetitive virtutis est bonum appetibile. cuius est diversitas sicut diversitas habitudinis ad rationem dirigentem.** **Ad. ii. videtur qd illud formale est unum genere propter unitatem agentis sicut diversificantur specie propter diversas habitudines recipientium. ut supra dictum est.** **Ad. iii. videtur qd moralia non habent speciem a fine ultimo. sed a finibus primis. qui quidem et si infiniti sunt numero. non tamen infiniti sunt specie.****

petitiva anime. que per diversas potentias distinguitur. ut in primo dictum est. ergo non potest esse una tantum virtus moralis. **Responsum. dicendum qd sicut supra dictum est. virtutes morales sunt habitus quidam appetitive partis habitus autem specie differunt sicut speciales differentias obiectorum. ut supra dictum est. species autem obiecti appetibilis sicut et cuiuslibet rei attenditur sicut formam specificam que est ab agente. Est autem considerandum qd materia patientis se habet ad agens dupliciter. Quandoque enim recipit formam agentis sicut eandem rationem pro ut est in agente. sicut est in omnibus agentibus univocis. et sic necesse est qd si agens est unum specie. qd materia recipiat formam unius speciei. sicut ab igne non generatur univocensis aliquid existens in specie ignis. Aliquando vero materia recipit formam ab agente non sicut eandem rationem. put est in agente. sicut patet in generalibus non univocis. ut animal generat a sole. et tunc formae recepte in materia ab eodem agente non sunt unius speciei. sed diversificantur sicut diversam proportionem materiei. ad recipiendum influxum agentis. sicut videmus qd ab una actione sol generat per purificationem animalia diversarum specierum sicut diversam proportionem materiei. Manifestum est autem qd in moralibus ratio est sicut imparans et movens. vis autem appetitiva sicut imparans et movens. non autem appetitus recipit impressionem rationis quasi univocis. qd non sit rationale per essentiam. sed per participationem ut dicitur in. i. et ibi. unde appentibus sicut motione rationis constituitur in diversis speciebus. sicut qd diversimode se habent ad rationem. et ita sequitur qd virtutes morales sunt diversae sicut speciem et non una tantum. **Ad. i. ergo dicendum qd obiectum rationis est verum. est autem eadem ratio veri in omnibus moralibus que sunt contingencia appetibilia. unde est una sola virtus in eis dirigens. scilicet prudentia. obiectum autem appetitive virtutis est bonum appetibile. cuius est diversitas sicut diversitas habitudinis ad rationem dirigentem.** **Ad. ii. videtur qd illud formale est unum genere propter unitatem agentis sicut diversificantur specie propter diversas habitudines recipientium. ut supra dictum est.** **Ad. iii. videtur qd moralia non habent speciem a fine ultimo. sed a finibus primis. qui quidem et si infiniti sunt numero. non tamen infiniti sunt specie.****

Ad secundum sic proceditur

Videtur qd virtutes morales non distinguantur ab invicem per hoc qd quedam sunt circa operationes. quedam circa passiones. Sicut enim philosophus in. ii. et ibi. qd virtus moralis est circa delectationes et tristitias optimorum operantium. scilicet voluptates et tristitiae sunt passiones quedam. ut supra dictum est. ergo eadem virtus que est circa passiones. est etiam circa operationes. ut pote operantia est sicut. **Pro. Passiones sunt principia exteriorum operationum nisi. si ergo aliquae virtutes rectificat passiones. oportet qd etiam per se rectificet operationes. eadem ergo virtutes morales sunt circa passiones et operationes.** **Pro. Ad omnem operationem exteriori movet appetitus sensitivum bonum vel male. sed moris appetitus sensitivus sunt passiones. ergo eadem virtutes que sunt circa operationes sunt circa passiones.** **Sed hoc est qd philosophus potest iusticia circa operationes. tantum autem et fortitudinem et mansuetudinem circa passiones quod sicut. **Responsum. dicendum qd operatio et passio dupliciter potest comparari ad virtutem. Uno modo sicut effectus. et hoc modo omnis moralis virtus habet aliquas operationes bonas. que est productiva. et delectationem aliquam vel tristitiam. que sunt passiones ut supra dictum est. Alio modo potest comparari operatio ad virtutem****